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STEDFORTRÆDER SØGES TIL  
BLÅ KORS’ VÆRESTED I AABENRAA
Da vores nuværende stedfortræder går på pension, 
søger vi en kvalificeret socialfaglig medarbejder, 
der også kan varetage opgaven som stedfortræder. 

På værestedet Den Blå Oase i Aabenraa møder vi 
socialt udsatte mennesker på et diakonalt grund-
lag, hvilket derfor vægtes højt i vores søgen efter en 
ny kollega. Vi søger en kollega, der er imødekom-
mende og har interesse i mødet med udsatte og 
sårbare mennesker.

Ansøgningsfrist 12. april 2023 kl. 12.00 
Stillingen ønskes besat pr. 1. juni 2023 
Læs om stillingen og ansøg på  
blaakors.dk/job
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Hvis vi i Luthersk Mission havde 
fået navn efter en kirkelig hellig-
dag, kunne vi have heddet Lang-
fredagsmissionen. LM’s stifter, 
Christian Møller, fik sit åndelige 
gennembrud på en langfredag 
og netop gennem langfredagens 
evangelium: At Kristus døde for 
os, mens vi endnu var syndere (se 
side 28).

Gud åbnede den dag Christian 
Møllers øjne og hjerte for evan-
geliets rigdom, og siden fik han 
gennem mødet med svenskeren 
C.O. Rosenius’ skrifter uddybet og 
grundfæstet sin nye forståelse: at 
Gud midt i min synd og mine ne-
derlag for Jesu skyld er helt igen-
nem tilfreds med mig. Evangeliet 
kostede Jesus alt, og derfor er det 
helt frit for mig.

For Chr. Møller og vi andre er 
langfredag den fantastiske fredag. 
Fordi langfredag for Jesus var den 
frygtelige fredag.

Lige siden har det frie evan-
gelium, som vi kalder det i én af 
vores fire kerneværdier, været en 
umistelig del af LM’s DNA. Og det 
bliver det forhåbentlig ved med at 
være af både navn og gavn

OPSTANDELSENS 	
EVANGELIUM
Men langfredag er ikke den eneste 
helligdag i påsken. Jesu kors-

død langfredag hører uløseligt 
sammen med hans opstandelse 
påskedag, og derfor må opstan-
delsens evangelium og dens kon-
sekvenser også proklameres med 
stor styrke.

Påskedag peger tilbage på lang-
fredag. Jesu opstandelse viser os 
nemlig, at Jesus virkelig er Guds 
søn og dermed vores frelser. Den 
er Guds accept af Jesu offer for os.

Opstandelsen peger også frem-
ad. Den betyder nemlig, at vi, der 
dør i troen på Jesus, har en evig 
herlighed hos ham i vente. Og 
selvom Guds rige først viser sig 
fuldkomment, når Jesus kommer 
igen, er det evige liv allerede be-
gyndt her og nu. For det evige liv 
er at kende Jesus, og Helligånden 
er flyttet ind i vores hjerter. En 
fantastisk virkelighed.

Jesus lever, og vores opstand-
ne frelser og herre er selv til stede 
iblandt os med al sin kærligheds 
rigdom, som det lyder i nadver-
ritualet.

Det er afgørende at holde fast i 
dette påske- og evighedsperspek-
tiv – og ikke bare i påskeugen. Det 
er også hensigten, når vi i Tro & 
Mission gennem portrætter og in-
terviews viser, hvordan det ser ud 
i menneskers hverdag.

Glædelig påske!
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GL I MT

Der var gang i malerbøtter og pensler, 
da kunstmaler Poul Pava onsdag den 
15. marts var på besøg på Sædding Ef-
terskole. 

Den excentriske kunstner er kendt 
for sine karakteristiske malerier af 
menneskefigurer i naiv stil. Han deko-
rerede en væg i den opholdsstue, der i 

KUNSTEREN POUL PAVA 
UDSMYKKER EFTERSKOLE

daglig tale kaldes Pava-stuen, fordi der 
hænger et par billeder af hans motiver.

En af skolens elever sendte en sms til 
kunstneren, og det kom der dette væg-
maleri ud af, som gav elever og lærere 
en stor oplevelse. Nogle synes ikke, det 
er så pænt, og andre synes, det har givet 
stuen et frisk pust. Bedøm selv.

I EN WORKSHOP PÅ LMBU'S LEDERKURSUS LØRDAG DEN 25. MARTS I ODENSE KUNNE DELTAGER-

NE  ØVE DERES KREATIVE "MUSKEL" SAMMEN MED BØRNEKONSULENTERNE JANNE BAK-PEDER-

SEN OG KRISTIAN LARSEN.

FORSTÅR DU DET,  
DU LÆSER I BIBELEN?
 
”Vi har behov for at møde den 
levende Gud, og det gør vi i Bi-
belen. Dermed kan vi også få en 
bibelglæde, der varer – for Guds 
levende ord skaber liv og alt mu-
ligt godt i og omkring os. Derfor 
sætter vi fokus på, hvordan man 
kan forstå og anvende Bibelen, 
som den var tænkt.”

Sådan begrunder Budskabets 
redaktion temavalget i Budskabet 
nummer 2, 2023: Forstår du det, 
du læser i Bibelen?

OTTE PEJLEMÆRKER
I en af artiklerne opridser Hakon 
Christensen, der er landsleder i 
Bibellæser-Ringen, otte pejle-
mærker til at forstå Bibelen:
1.	Bibelen skal fortolkes under 

bøn
2.	Bibelen skal fortolkes i fælles-

skab
3.	Der må ikke trækkes noget fra 

eller lægges noget til
4.	Bibelens sammensatte karakter 

skal respekteres
5.	Bibelen skal fortolke Bibelen
6.	De læremæssige afsnit skal ka-

ste lys over de historiske afsnit
7.	Skeln mellem lov og evange-

lium
8.	Alt i Bibelen skal tolkes i lyset 

af Jesus.
Desuden kan man læse tre andre 
temaartikler og en række artikler 
om kristen tro og liv.
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Fordybelse     Analyse     Inspiration     BUDSKABET

TEMA: 

FORSTÅR DU DET,  

DU LÆSER I BIBELEN?

UDGIVER:
Luthersk Mission

Industrivænget 40

3400 Hillerød

”Han læser teksten, som Fanden læser Bibe-

len.” Ikke ligefrem et kompliment. Ordsproget 

bruges, når nogen fordrejer eller misbruger en 

formulering. Og selvom de færreste er bevid-

ste om det, henviser det til en reel virkelighed: 

Satan fordrejer sandheden – og bruger også Bi-

belen til det.

Som kristne ønsker vi at høre efter, hvad Gud 

siger til os – og lytte til hans intention, hans 

hjerteslag, bag ordene i Bibelen. 

Samtidig er vores fatteevne begrænset, og vi 

har en syndig tilbøjelighed, der nemt misfor-

står, overser eller læser noget ind i teksten – 

måske fordi det ”kildrer vores ører”.

Derfor har vi brug for at hjælpe hinanden:

• Hvordan kan vi bedst læse, forstå og anven-

de Bibelen, som den var tænkt?

•  Hvor bogstaveligt skal bibelteksterne for-

stås?
•  Hvad er forpligtende for os, og hvad er bare 

eksempler?

•  Kan vi i det hele taget udlede noget som helst 

af teksten i en tid, hvor man lytter mere efter 

egne behov, tanker og fortolkninger, end man 

bøjer sig for Guds evige ord som autoritet?

Forstår du  
det, du læser  
i Bibelen?

WWW.BUDSKABET.DK

TEMA: 

Gud vil bruge de troendes enhed og 

forskellighed til at vinde flere for sit 

rige og til at øve diakoni i verden.

CARSTEN HJORTH PEDERSEN SIDE 27
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Jeg har mødt en Gud, 

der tager sig den 

nødvendige tid til at 

frelse mig.

ALEX DAHL KARLSEN 
SIDE 3

BUDSKABET 2/2023

6
8 pejlemærker til at forstå Bibelen

14
Hvad i Bibelen er forpligtende i dag?

26
Troens forskellige udtryk

2/2023
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Forrige weekend besøgte en flok 
cambodjanske studerende fra LM’s 
kollegie i Siem Reap de studeren-
de på kollegiet i Battambang. 

Det var første gang, de unge 
drenge og piger besøgte LM’s 
nyeste kollegium 80 kilometer 
vest for Siem Reap. Her blev leget, 
fortalt vidnesbyrd og snakket om 

UNGE FRA TO KOLLEGIER 
MØDTES I BATTAMBANG

OVER 200 FRIVILLIGE I LUMI GENBRUG 
HAVDE FOKUS PÅ ARBEJDSGLÆDE 

 
220 frivillige fra LUMI Genbrugs otte genbrugs-
butikker deltog i sidste uge i to regionale sam-
linger. Tirsdag den 28. marts var 120 til medar-
bejderdag i LM’s missionshus i Skjern. Tre dage 
senere var omkring 100 mødt op til en tilsva-
rende samling i Nordvestkirken i København.

Fælles for de to samlinger var temaet: ”Giv 
genbrugsglæden videre”, hvor terapeut Ellen 
Esmarch Pedersen og generalsekretær Søren 
Skovgaard Sørensen hver holdt et oplæg om ar-
bejdsglæde – et om at passe på sig selv og et om 
at give arbejdet videre til næste generation.

LUMI Genbrug har omkring 350 frivillige 
medarbejdere og havde i 2022 en indtjening, 
der  svarer til 48 procent af LM’s gaveindtægter.

SAMMEN PÅ TVÆRS AF LANDET 

Søndag den 21. maj klokken 10.30 blænder vi op 
for LM’s online landsmøde. Du kan se det direk-
te eller streame det på et senere tidspunkt. 

Du kan se det alene, men endnu bedre sam-
men med de andre i LM-kredsen eller -frime-
nigheden.

Bliv en del af det store LM-fællesskab!

livet på kollegierne.
”Det var skønt at se, hvordan 

de studerende fra begge kolle-
gier lærte hinanden at kende og 
dannede venskaber,” siger Theara 
Sim, der er kollegieleder i Siem 
Reap. Kollegielederen i Battam-
bang, Kunthea Kuy, har selv boet 
på kollegiet i Siem Reap.

Mission er et fælles 
projekt, som Jesus har 
givet os - også os, der 
ikke rejser ud.
SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR, I SIN VIDEOHILSEN I  

FORBINDELSE MED LM'S MISSIONSUGE.
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Hvis nogen stiller Jakob Svendsen spørgsmålet: 
”Hvorfor er du sjov, når du også er troende?” er 
der sket noget af det, den 42-årige komiker fra 
København gerne vil bidrage til: nemlig at hu-
mor og kristen tro og livsførelse ikke er ufor-
enelige størrelser.

”Jeg prøver ikke at omvende nogen. Jeg står 
bare ved, at jeg er kristen, og hvis folk gerne vil 
snakke, gør jeg det. For eksempel taler jeg med 
Anders Stjernholm, der bekender sig som ate-
ist. Folk tror, vi er rygende uvenner, fordi vi ikke 
er enige, men han er en ven og kollega,” fortæl-
ler Jakob Svendsen fra bænken på kaffebaren 
på Rådhuspladsen i København, hvor vi mødes 
til en snak om standup-komik og kristen tro.

”Jeg er fundamentalistisk kristen og bruger 
min tro i min kunst. Gud er rigtig, og han gri-
ber ind, så derfor taler jeg meget med Gud og 
beder om hans vejledning. Og jeg er overbevist 
om, at han hjælper mig i livet,” fastslår Jakob og 
fortsætter:

”Jeg laver aldrig noget under bæltestedet. Det 
duer ikke i forhold til mit image, og jeg vil kun-
ne stå inde for det, jeg laver. Jeg har lavet en af-

tale med Gud om, at jeg ikke laver perverse jo-
kes. Det, jeg laver, er noget, jeg laver sammen 
med Gud, og derfor beder jeg ham også om at 
være med mig, hver gang, jeg går på scenen.”

FORBEREDELSE AF JOKES TAGER LANG TID
Jakob Svendsen er uddannet cand. scient. i ma-
tematik og datalogi og har undervist på et gym-
nasium i syv år. Det med standup-komikken 
begyndte i det semester, hvor han skrev sit spe-
ciale. 

”Det blev til fem måneder med komik og én 
måned med speciale,” husker han. 

Det tager nemlig tid at være standupper.
”Jeg har et kontor, hvor jeg møder ind og for-

bereder mig. Mange tror, at jeg bare stiller mig 
op på scenen og fyrer jokes af, men virkelighe-
den er, at jeg måske har testet den 200 gange, 
for at finde ud af, om det er sjovere, jeg siger det 
ene eller det andet – eller hvordan jeg bedst kan 
bruge sprogets rytme. Jeg skriver tit noter om 
noget, jeg synes er sjovt – og så tænker jeg: Det 
havde været sjovere hvis ... Jeg har nogle knap-
per, hvor jeg forstærker og overdriver tingene,” 

KOMIKER JAKOB SVENDSEN VIL GERNE RYKKE PÅ BILLEDET AF KRISTNE SOM 
KEDELIGE. FOR SYV ÅR SIDEN DROPPEDE HAN SIT JOB SOM GYMNASIELÆRER 
FOR AT LAVE STANDUP PÅ FULD TID. 

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO ROLF W. JØRGENSEN, PER BIX

Jakob Svendsen laver ikke 
kristen komik. Han er en 
komiker, der er kristen og 
står ved det.

JAKOB ER  
SJOV FOR ALVOR
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forklarer Jakob om den proces, der foregår inde 
i hans hoved.

BALANCEN SKAL HOLDES
På spørgsmålet om, hvordan komik kan bruges 
i kristenlivet, bliver der nogle øjeblikkes efter-
tænksomhed:

”Det kan bruges på den måde, at vi kommer 
til at tage os selv mindre højtideligt. Det kan vi 
godt have glæde af som kristne. Vi skal ikke de-
valuere, hvad eller hvem Gud er, for han skal ta-
ges højtideligt, men jeg tror, vi kan have gavn af 
at se på os selv med en lethed, hvor vi ikke tager 
os selv for seriøst.”

Komikeren er meget bevidst om, at det kan 
være superfarligt at bevæge sig fra humor og 
ind i det religiøse:

”Jeg træder mest forsigtigt, når jeg optræder 
i kristne sammenhænge. Hvis jeg for eksempel 
siger noget om Helligånden, er der nogle, der 
står af. Men hvis jeg taler om at skifte bildæk, er 
det ufarligt.”

”Som udgangspunkt er der ikke noget, man 
ikke kan joke med, men hvis jeg for eksempel 
vil bruge ordet helligånd, tjekker jeg det med 
min teolog-bror, for her vil jeg bare ikke ramme 

ved siden af. Jeg tror, det er farligt at segmente-
re, hvad man må lave sjov med, men der er nog-
le ting, som er svære at lave sjov med,” funderer 
Jakob og tilføjer, at det, man kan lave sjov med, 
også kan have at gøre med, hvem man er:

”Inden for religion kan jeg lave jokes med Bi-
belen, fordi jeg ser det indefra – men det kan jeg 
ikke med Koranen. For jeg er ikke muslim, og 
derfor bliver det ikke autentisk. Måske i bedste 
fald overfladisk.”

ÅBNER OP FOR NOGET ANDET
Og så nærmer vi os noget af det, som Jakob ger-
ne vil bidrage til, nemlig at bruge det komiske 
til at skabe refleksion og give tilhørerne anled-
ning til at lære noget om sig selv.

”Der er mange holdninger til, hvad humor 
skal være. Nogle vil gerne bare have noget sjovt, 
og det er o.k. med mig. Men jeg vil gerne have, at 
det både er sjovt og noget mere – selvom vi også 
har brug for lidt sjov, bare fordi det er sjovt.”

”Her i foråret turnerer jeg med et show, der 
hedder Det burde jeg vide. Burde – er et ord, som 
gør os triste. Så jeg tager fat i det ord og leger 
mig ind i det. Først med det sjove, og så arbej-
der jeg ind i det rum, hvor det giver eftertanke 

Jakob mener, at kristne 
kan have glæde af ikke at 
tage sig selv for seriøst.
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Vi skal ikke devaluere, hvad eller 
hvem Gud er, men jeg tror, vi kan 
have gavn af at se på os selv med 
en lethed, hvor vi ikke tager os 
selv for seriøst.

og måske selvindsigt. Jeg tager udgangspunkt i 
mig selv, for det vil folk gerne høre. Det er ikke: 
Det burde du vide – men: Det burde jeg vide. Det 
er lettere at tale om og få folk til at relatere til. 
Der er i orden, at de kigger på mig og tænker: 
Wow en idiot – men kan se sig selv.”

Jakob Svendsen laver ikke kristen komik. Han 
er en komiker, der er kristen og står ved det. 
Værdien for ham opstår blandt andet, når folk 
taler med deres venner om, at de har hørt en 
kristen komiker, som var sjov og kunne itale-
sætte nogle ting og gøre dem tilgængelige med 
humor.

”Så har vi et udgangspunkt for at kunne tale 
om andre ting også,” runder Jakob af.  

JAKOB SVENDSEN MEDVIRKEDE PÅ  
LMBU'S LEDERKURSUS DEN 25. MARTS
 
"Det var meget passende at have lidt at grine af efter en lang 
og indholdsrig dag," siger landsleder i LMBU Ivan Jakobsen.
Læs mere om Lederkursus på side 22.
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Subhi Sheiko bor lige op 
ad Gellerupparken i Aar-
hus. Stedet minder ham 
på mange måder om 
hans barndom i Syrien.
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KRISTEN FØRST 
– OG DERNÆST KURDER

”MIT OPHOLD PÅ LMH VAR EN KÆMPE HJÆLP FOR MIG TIL AT FINDE MIN SANDE IDENTITET I 
KRISTUS,” SIGER UNG KURDER, SOM EFTER TI ÅR I DANMARK NU LÆSER TIL LÆRER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO KENNETH BÆK MERRILD, PRIVAT
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 Én særlig oplevelse står tydeligt for kurdi-
ske Subhi Sheiko, da han i 2012 som ung 
teenager og nyomvendt kristen lige var 

kommet med sin familie til Danmark som flygt-
ninge fra Syrien. 

Han var med til et møde, hvor han blev bedt 
om at sige noget om at være kristen og forfulgt. 
Efter oplægget var der forskellige bedestationer 
med emner, man kunne bede for. 

”Et sted var der et billede, der viste Islamisk 
Stat. Det var et kæmpe chok for mig, at vi skul-
le bede for dem, der var imod os. I moskeerne 
hjemme i Syrien var jeg vant til, at man forban-
der alle ikke-muslimer. Her var det ’Bed for din 
fjende’,” fortæller han. 

Det blev samtidig et stort vidnesbyrd for den 
unge tidligere muslim, der kom til at gå på He-
demølle Efterskole, Det Kristne Gymnasium i 
Ringkøbing og siden på Luthersk Missions Høj-
skole i Hillerød. For ham blev oplevelsen et syn-
ligt bevis på, hvordan kristendommen adskiller 

sig fra den tro, han var opvokset med som barn. 
”Det var mega-vildt at opleve, hvor meget Je-

sus elsker os, og hvordan vi kan bede for dem, 
der forfølger os.” 

FORÆLDRE VAR ÅNDELIGT SØGENDE
Tro har altid fyldt meget i 25-årige Subhis liv.

”I Syrien var Gud en meget større del af hver-
dagen, end jeg oplever her i Danmark. Guds til-
stedeværelse og bevidstheden om, at der findes 
noget, der er større end en selv, er meget tydelig 
i den mellemøstlige kultur.”

Subhis familie var kurdiske muslimer, der 
ikke hører til den mest religiøse del af islam. De 
så det at være kurder som en del af ens identitet 
og noget, man er stolt af. Men samtidig var hans 
forældre meget åndeligt søgende. 

”De kunne ikke forstå, at Gud skulle være en 
grusom Gud, der opfordrer til at slå andre ihjel, 
så de undersøgte andre religioner,” fortæller 
Subhi og nævner blandt andet zarathustris-
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Det var mine forældres 
beslutning at blive 
kristne – jeg fulgte  
ligesom bare med.

men, en oprindelig kurdisk religion fra oldti-
den, som stadig har nogle få tilhængere. 

MØDTE JESUS I ET SYN
Da Subhi var ti år, flyttede hans forældre ind i 
en lejlighed i Syriens største by, Aleppo, hvor 
hans far arbejdede som skrædder. De fik en god 
kontakt med naboerne, og det viste sig, at nabo-
konen havde en søster, der var blevet katolik. Da 
det strider mod den muslimske tro at konver-
tere, bad naboerne Subhis far om at tale hen-
de til rette. Det fik dog den modsatte effekt. Det 
blev til flere samtaler med nabokonens søster, 
og Subhis forældre begyndte nu at interessere 
sig for kristendommen.

”Min far syntes, det var spændende, og min 
mor også. Jeg tror, de har været lidt anderledes 
end flertallet. Mange muslimer ved godt, at det, 
som de ekstremistiske grupper står for, er for-
kert, men ikke mange tør bryde ud af det. Det 
mod havde mine forældre.”

Der skulle dog en helt særlig oplevelse til, før 
Subhis forældre helt lod sig overbevise. En dag, 
hvor faderen var hjemme hos sine forældre på 
landet og hjalp dem med olivenhøsten, faldt 
han ned fra et træ og slog sig voldsomt. På sit 
sygeleje fik han et syn. Han så en hvid skikkelse, 
der sagde: "Overgiv dig til mig, så skal jeg hjæl-
pe dig."

Næsten samtidig havde Subhis mor en lignen-
de oplevelse. Hun faldt ned fra en stige, mens 
hun var ved at gøre rent. Også hun så en hvid 
skikkelse i et syn, men troede, det var en drøm. 

Subhi er stolt af sine 
kurdiske rødder. 

SYRIEN

IRAK

JORDAN

ISRAEL

LIBANON

TYRKIET

SYRIEN
•	 Syrien ligger i Mellemøsten og 

grænser op til Libanon og Middel-
havet mod vest, Tyrkiet mod nord, 
Irak mod øst, Jordan mod syd og 
Israel mod sydvest. 

•	 Hovedstaden er Damaskus, og 
Aleppo i nord er den største by 
med lidt under to millioner ind-
byggere. 

•	 Hovedreligionen er islam, og ud 
af landets 21 millioner indbygge-
re er kun 600.000 registreret som 
kristne. 

•	 Landet ledes af præsident Bashar 
Al-Assad og ligger nummer 12 
på listen over lande, hvor kristne 
forfølges mest. Mange kristne er 
internt fordrevne eller er flygtnin-
ge i andre lande som følge af mere 
end ti års borgerkrig og stigende 
islamisme.  

•	 I områder, som bliver kontrolleret 
af islamisk ekstremistiske grup-
per som Islamisk Stat, er synlige 
udtryk for kristendom bandlyst, og 
de fleste kirker er beslaglagt eller 
ødelagt. I regeringskontrollerede 
områder er denne trussel mindre 
– men der er alligevel unge krist-
ne, som bliver bortført.
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Subhi brænder for at kombinere 
sin passion for fodbold med sin 
tro, og han bruger tid på at træne 
13-14-årige drenge i fodbold. 

Ingen af dem talte om det, før de et par 
måneder senere var med naboens sø-
ster til en gudstjeneste i en katolsk kir-
ke. Ved indgangen hang et vægmaleri 
af Jesus i præcis samme skikkelse, som 
både moderen og faderen havde set i 
deres syn. De blev klar over, at det var 
Jesus, de havde mødt, og kom til tro på 
ham. 

Derefter begyndte forældrene, Subhi 
og hans tre søskende at gå til kristen-
domsundervisning i kirken, og ti må-
neder senere blev de alle døbt.

BLEV FORSØGT KIDNAPPET 
Det var dog ikke ufarligt at være en kri-
sten familie i Syrien. De mødte mod-
stand og afvisning, og storfamilien prø-
vede at overtale dem til at vende om. 
Subhi måtte lyve om sin tro over for 
vennerne, og han og hans mor var tæt 
på at blive kidnappet en aften, de skulle 
mødes med en bekendt i byen.

”I taxaen på vej dertil ringede ham, vi 
skulle møde, og spurgte, hvilket tøj vi 
havde på, så han kunne kende os. Min 
mor og jeg syntes, det var mærkeligt, og 
da vi kom til stedet, var han der ikke,” 
fortæller Subhi.

Efter de havde ventet forgæves et 
stykke tid, kørte en sort bil op på si-
den af dem, og forruden blev rullet ned. 
Personerne i bilen spurgte, om de hav-
de set en kvinde og en dreng og gav 

samme beskrivelse, som Subhis mor 
havde oplyst i telefonen tidligere.

”Manden på bagsædet tog sin mobil 
frem og tastede et nummer, og da min 
mors telefon begyndte at ringe, blev vi 
klar over, at de ville forsøge at kidnap-
pe os, og vi skyndte os at komme væk. 
Det var en chokerende oplevelse, men 
samtidig et synligt bevis på, at Gud greb 
ind. Han passede på os, så de ikke gen-
kendte os, og der ikke skete os noget.” 

KRISTEN EFTERSKOLE  
STYRKEDE TROEN
Subhis far besluttede sig for at flygte 
til Danmark i 2011 lige i optakten til 
det arabiske forår, hvor de voldsom-
me uroligheder begyndte, og resten af 
familien fulgte efter godt et år senere. 
Faderen var på det tidspunkt kommet 
ud af asylsystemet, og familien bosatte 
sig i en lille by, Kjellerup, uden for Sil-
keborg og fik kontakt til den lokale kir-
ke. Forældrene fik arbejde, og på man-
ge måder gik integrationen let, men 
Subhi oplevede, at det var vanskeligt 
at komme som teenager til en kultur, 
hvor alt var så anderledes.

”Det var mine forældres beslutning at 
blive kristne – jeg fulgte ligesom bare 
med. Det var svært for mig, da vi kom 
til Danmark, hvor Gud ikke er en selv-
følge, og hvor der er så meget, der kan 
distrahere en og få en væk fra troen.”  

»
Mange muslimer ved godt, at 
det, som de ekstremistiske 
grupper står for, er forkert, men 
ikke mange tør bryde ud af det.  
Det mod havde mine forældre.

Gennem kirken blev familien venner 
med et ældre dansk ægtepar, som de 
kaldte for bedstemor og bedstefar. De-
res egne børn havde gået på Hedemøl-
le Efterskole, som lå i nærheden, og de 
sørgede for, at Subhi og hans søskende 
kunne gå der. Subhi gik der i tre år.

”Det hjalp mig, så troen kunne vokse 
og blive min egen. Særligt det andet år 
blev troen mere personlig for mig. Der-
efter gik jeg på Det Kristne Gymnasi-
um, hvor jeg knyttede endnu stærkere 
bånd til Jesus og den kristne tro,” for-
tæller han.

På efterskolen blev han glad for at 
spille fodbold. 

”Sport er ligesom medicin for mig, 
hvor jeg slapper af og får afløb for fru-
strationer og negative tanker. Hvis jeg 
ikke havde haft fodbolden, tror jeg må-
ske, jeg ville være faldet fra troen. Det 
har været med til at hjælpe mig. Både 
til at holde mig væk fra ting, som kun-
ne skade mig, som at ryge og drikke, og 
til at bo i et land, jeg ikke selv kommer 
fra.”

LÆRTE OM LUTHERSK TRO PÅ LMH
Efter gymnasiet og et enkelt sabbatår 
ville Subhi gerne på en kristen højsko-
le. Valget stod mellem Børkop og LMH. 
Da han i forvejen kendte mange fra KG, 
der skulle gå på Børkop, og han gerne 
ville lære nye mennesker at kende, blev 
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SUBHIS HISTORIE
1997
Subhi bliver født uden for Aleppo, Syrien
2007
Familien møder den kristne tro og bliver døbt
2011
Subhis far flygter til Danmark

Jeg oplever, at 
Jesus er kommet 
tættere på mig.

det LMH, hvor han gik i efteråret 2020.
Det blev på mange måder nogle skelsættende 

måneder. Han fik en masse bibelundervisning 
og et større kendskab til luthersk kristendom 
end nogensinde før. Noget af det udfordrede og 
anfægtede ham, fordi det stod i stærk kontrast 
til katolicismen, hvorigennem han havde lært 
den kristne tro at kende, og som derfor lå hans 
hjerte nær. Men han opdagede også noget ved 
det lutherske, som han i dag er blevet glad for, 
og som har hjulpet ham videre i troen.

”Det at man kan gå direkte til Gud, og der ikke 
behøver at være nogen mellemmand – Jomfru 
Maria, præsten eller en anden. Det, synes jeg, er 
dejligt og befriende. Jeg oplever også, at Jesus 
er kommet tættere på mig, og jeg er blevet gla-
dere for ham.”

Og så har han fået en masse gode kristne ven-
ner, deriblandt Karoline, som han blev kærester 
med på højskolen og skal giftes med til sommer.

”Det var ikke lige i mine tanker, at jeg skulle få 
en kæreste, men så lærte vi hinanden at kende, 
og relationen blev dybere,” fortæller han. 

VIL GERNE VÆRE EN GOD ROLLEMODEL 
I dag bor Subhi i Aarhus sammen med en ven 
fra LMH og læser til lærer på andet år. Han bor 
lige op ad Gellerupparken og går ofte over og 
handler i bazaren, der oser af mellemøstlig 
stemning og på mange måder minder ham om 
hans barndoms markedsplads. 

Han er stadig stolt af sine kurdiske rødder. Ti-
den på bibelskole har dog hjulpet ham til ikke 
at føle sig rodløs i Danmark, men at finde sin 
sande identitet i Kristus:

”LMH har udviklet mig virkelig meget – både 

2012
Subhi og hans mor og søskende kommer til Danmark
2013-2016
Hedemølle Efterskole, Bjerringbro
2016-2019
Det Kristne Gymnasium, Ringkøbing
2020
Luthersk Missions Højskole, Hillerød
2021-
Flytter til Aarhus, læser på lærerseminariet i Silkeborg
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personligt og åndeligt om, hvem jeg er: At jeg 
først og fremmest er kristen, og dernæst kurder.” 

Ved siden af lærerstudie, bryllupsforberedel-
ser og gudstjenestefællesskab bruger han tid på 
at træne 13-14-årige drenge i fodbold. Mange af 
dem er indvandrerdrenge som ham selv, og han 
brænder for at kombinere sin passion for fod-
bold med sin tro. 

”Det er ikke sådan, at jeg prædiker for dem, 
når vi træner, for det tror jeg ikke, er det rigtige 
at gøre. Men det er vigtigt for mig at få en god 
relation til dem og vise, hvordan jeg – en tidlige-
re muslim – er kristen. Jeg har en tatovering af 
et kors på mit underben, og det lægger de mær-
ke til, når vi spiller, og spørger mig også, hvor-
for jeg har det. Og så kan jeg fortælle dem om 

min tro.”
”Mange børn med en anden etnisk baggrund 

mangler nogen, som kender til de udfordringer 
og problematikker, man møder som indvan-
drer. Jeg vil gerne være en rollemodel for dem 
og hjælpe dem med de ting, som er svære.”

Samtidig ønsker den unge kurder at ære Gud 
gennem sit fodboldspil.

”En af mine lærere på KG fortalte engang, at 
hans måde at lovprise Gud på var ved at dyr-
ke sport. Det hjalp mig, for jeg kan ikke særligt 
godt lide at synge lovsang, men jeg elsker at spil-
le fodbold. Og jeg takker tit Gud for, at han har 
givet mig den krop, jeg har, og at jeg kan bruge 
den til at dyrke sport. Så kan det være min måde 
at tilbede ham på.”  

Subhi vil gerne være en 
rollemodel for børn med 
en anden etnisk bag-
grund.
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MISSIONSUGE GJORDE VORES 
GUDSTJENESTE TIL EN FEST

”Vi havde en festgudstjeneste søndag 
den 26. marts, og det var virkelig en 
fest,” fortæller Hans Ulrik Munk, som er 
formand for LM-Kirken Vestbornholm.

Kirken i Rønne havde valgt at lade sig 
inspirere af de materialer, der var ud-
arbejdet til brug i Missionsugen 2023 
i uge 12, og havde arrangeret en hel 
gudstjeneste med fokus på internatio-
nal mission. Under gudstjenesten blev 
der vist videoklip med hilsner fra nog-
le af LM’s udsendte missionærer, og 
menigheden havde besøg af missio-
nærparret Ruth og Philip Bach-Svend-

sen, der var hjemme på orlov fra Tan-
zania og fortalte om det arbejde, de er 
engageret i.

BESØG SATTE PRIKKEN OVER I’ET
”Det var så fint, at vi havde mulighed 
for at få Ruth og Philip til at komme. 
At vi havde besøg af dem, satte ekstra 
kolorit på gudstjenesten, men det var 
også rigtig godt at få en lille tur rundt 
på missionsfelterne gennem de små vi-
deoer, vi så,” fortæller formanden.

Han var meget begejstret for værk-
tøjskassen på LM’s hjemmeside med 

LM-KIRKEN PÅ VESTBORNHOLM HAVDE I MISSIONSUGEN 2023 BESØG AF MISSIONÆRER 
OG FIK GENNEM VIDEOER SAT EKSTRA FOKUS PÅ INTERNATIONAL MISSION.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO ANDERS SOLGAARD, KAJA LAUTERBACH

videoer og forslag til, hvordan man 
kunne tilrettelægge et arrangement i 
missionsugen

”Det var nemt at få idéer. Det krævede 
kun nogle få klik, og det betyder rigtig 
meget i planlægningsfasen,” siger han 
og opfordrer til, at det bliver en fast år-
lig tradition med en landsdækkende 
missionsuge.

EN DEL AF GUDS STORE MISSION
Det gode indblik i LM’s internationa-
le missionsarbejde skabte også en rig-
tig god stemning af samhørighed un-
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Mange missionærer og volontører 
havde grebet opfordringen til at 
sende en videohilsen hjem med 
takke- og bedeemner.

der gudstjenesten, fortæller Hans Ulrik 
Munk.

”Mange gav udtryk for bagefter, at 
det havde været en rigtig god oplevel-
se at sidde i lille Rønne og få et glimt 
af alt det arbejde, vi er en del af. Vi hø-
rer mest fra vores nærkontakter og får 
ikke så tit det store overblik. Det gjorde 
vi den søndag.” 

”Det er godt at mærke, at vi er bundet 
sammen med andre i verden, som også 
er en del af Guds store mission: at alle 
mennesker skal frelses. Vi kan ikke alle 
rejse ud. Men som sendemenighed får 
vi lov til at være en lille brik i det sto-
re puslespil – økonomisk og gennem 
bøn.”  

Det var nemt at få idéer. 
Det krævede kun nogle 
få klik, og det betyder 
rigtig meget i planlæg-
ningsfasen.

SE EN VIDEO
Brug en af videohilsenerne 
til jeres næste møde eller 

gudstjeneste. 
Du finder dem på 

youtube.com/
lutherskmission

Juniorklubben i Nexø blev klogere på Tanzania, da de lavede plancher 
om deres nærkontaktmissionærer og spiste tanzanisk mad.

Teenklubben i Hillerød fik besøg af  Nikoline Fredensborg, der har væ-
ret volontør i Iringa i Tanzania. Hun udfordrede teenagerne på at lave 
perlesmykker, ligesom masaierne gør.
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FALDENDE MEDLEMSTAL 
I  LMU UDFORDRER LM'S 
FREMTID
PÅ LÆRERÅDSMØDET I MARTS DRØFTEDE MAN FREMTIDENS UDFORDRINGER. 
EN AF DEM ER AT FASTHOLDE DE UNGE I LM.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO IVAN JAKOBSEN

”For de gamle, som faldt, er der ny over-
alt.” Sådan siger man, men det er langt-
fra sikkert, at det komme til at gælde 
for LM i de næste år.

Medlemstallet i LM’s kredse og frime-
nigheder er godt nok kun faldet med 
knap tre procent i de sidste ti år, og det 
er overraskende lidt. Men medlems-
tallet i LMU er i samme periode faldet 
med godt 25 procent.

Statistikken vidner altså om en akut 

generationsudfordring i LM. Og det 
spørgsmål kom da også til at fylde 
mest, da LM’s Læreråd på sit møde 
midt i marts skulle svare på, hvor de 
ser de største udfordringer for LM de 
næste fem til ti år. Her var fokus vel at 
mærke på den strukturelle udvikling 
og altså ikke den åndelige situation.

Nu skal statistik generelt tages med 
et vist forbehold, og en af grundene 
til det markante fald i LMU er, at der 

kommer en del unge i LMU, som bare 
ikke formelt er medlemmer.

LMBU’s landsleder, Ivan Jakobsen, la-
der sig i hvert fald ikke slå ud af tallene.

”Når man har deltaget på ”Mission” 
på LMH med 400 lyttende og engage-
rede unge, er det svært at bevare pessi-
mismen,” siger han.

STORBYERNE ER VIGTIGE
Men det ændrer ikke ved, at LM’s ledel-
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ikke interesserede i LM’s organisation 
og bestyrelsesarbejde.

Flere gav på mødet udtryk for en selv-
ransagelse: ”Vi må spørge os selv, om vi 
er tilstrækkeligt opmærksomme på de 
unges behov, og om vi er blevet for sti-
ve i det,” blev der sagt. En anden slog til 
lyd for, at de voksne i højere grad tilby-
der sig som medvandrere for de unge.

Et yderligere aspekt i udviklingen er, 
at der generelt sker en flytning mod 
de større byer, som betyder, at de små 
kredse bliver mere sårbare. Der er des-
uden et mønster i, at børnefamilier 
typisk søger mod steder, hvor der er 
kristne friskoler.

I debatten blev der også udtrykt en 
bekymring for opslutningen om LM’s 
internationale mission og det lokale 
missionsarbejde på de små steder. 

MANGE VIL GERNE BLIVE I LM
Der er dog også lyspunkter i situati-
onen. For eksempel er der i de sene-
re år ansat mange unge mennesker i 

Udviklingen i medlems-
tal blandt henholdsvis 
unge og voksne i LM var 
et af de punkter, der blev 
drøftet på Lærerådets 
møde i marts.

De seneste ti år er medlemstallet i 
LMU faldet med 25 procent, mens 
det kun er faldt med tre procent 
blandt de voksne .

LM, især som frimenighedspræster. På 
mødet kom de unge også selv til orde 
gennem en undersøgelse, der sidste år 
blev lavet blandt 150 LMU’ere i de store 
studiebyer. 

Her fremgik det, at cirka 60 procent 
af de unge ser sig selv i en LM-forsam-
ling om fem til ti år, mens knap 40 pro-
cent siger, at det ikke er vigtigt for dem 
at komme i LM. Fire procent er afklare-
de i, at de ikke vil fortsætte i LM, når de 
rykker ud af LMU’en.

Det er Landsstyrelsen, der skal følge 
op på debatten, og det er ikke nogen let 
opgave, som en sagde på mødet: ”Det er 
svært at beslutte en samlet strategisk 
indsats i LM med vores meget decen-
trale struktur.”  

se må tage tallene alvorligt. Det er me-
get markant, at medlemstallet i LMU er 
faldet ti gange som meget som blandt 
de voksne i LM.

En af forklaringerne er, at mange 
unge vælger at komme i en anden kir-
kelig sammenhæng end LM, når de 
flytter til studiebyerne. Det er tydeligt, 
at LM-identiteten er vigende blandt de 
unge. 

”Hvorfor er LM ikke førstevalget, 
når de unge flytter til de større byer?” 
spurgte én.

Flere kom ind på vigtigheden af, at 
LM er til stede især i studiebyerne med 
et velfungerende kristent fællesskab, 
som er attraktivt for unge mennesker. 
De unge er usikre og vælger helst at 
komme til et nyt kristent fællesskab i 
flok. De flytter ikke enkeltvis. 

Mange steder mangler der unge fa-
milier, og det bliver hurtigt en selvfor-
stærkende udvikling. Og de fleste unge 
er ikke så optaget af, hvilken kirkelig 
sammenhæng de kommer i – og slet 
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LMBU giver flere  
medlemmer stemmeret

LMBU er blevet væsentligt mere demo-
kratisk. Ifølge landsleder Ivan Jakobsen 
er det resultatet af en vedtægtsændring, 
som blev vedtaget på den årlige gene-
ralforsamling lørdag den 25. marts.

Vedtægtsændringen betyder, at alle 
medlemmer af LMBU, der deltager i 
generalforsamlingen, og som er fyldt 
16 år, er stemmeberettigede, mod tid-
ligere højst syv personer fra hver lokal-
forening. 

”Det vil sige, at alle i en lokalforening 
i princippet kan møde op og stemme, 
hvis de har noget, de gerne vil have 
igennem,” siger han.

SKIFT FRA EFTERÅR TIL FORÅR 
Andre punkter på generalforsamlin-
gen var godkendelse af regnskabet for 
2022 og valg til bestyrelsen for LMBU. 
Her var der genvalg til alle.

Generalforsamlingen var et punkt 

på årets Lederkursus, som blev holdt i 
Odense lørdag den 25. marts. 

Lederkursus i LMBU er årligt tilbage-
vendende og har i mange år ligget i en 
weekend i september. I år var det dog et 
endagsarrangement med 85 deltagere, 
fortæller Ivan Jakobsen. 

”Skiftet til forår skyldes dels, at mange 
har udfordringer med at deltage om ef-
teråret, fordi der holdes menighedslejr 
mange steder, og dels, at man gerne vil 
holde generalforsamlingen kort tid ef-
ter, regnskabet er afsluttet,” siger han.

Landslederen glæder sig over den 
rigtig gode stemning, der var på kurset. 
Alle, han talte med, gav udtryk for, at de 
syntes, det var en god dag – selvom der 
var reaktioner både for og imod, at det 
kun var én dag. 

EN DAG MED ET FYLDIGT PROGRAM
Dagens program var fyldt godt ud med 

PÅ LEDERKURSET DEN 25. MARTS BESLUTTEDE LMBU’S GENERALFORSAMLING 
AT FORENKLE REGLERNE FOR, HVEM DER HAR STEMMERET.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO IVAN JAKOBSEN

to bibeltimer om formiddagen og en 
række workshops om eftermiddagen 
efter generalforsamlingen.

Her kunne deltagerne vælge mellem 
praktisk inspiration til at være mere 
kreative, information om LMBU’s nye 
trosoplæringssystem Vejen, inspirati-
on til at bygge et engagerende fortælle-
univers og redskaber til, hvordan man 
kan håndtere tvivl i LMU.

Dagen sluttede af med en festmiddag, 
et standup-show med komiker Jakob 
Svendsen og en samling med sang og 
vidnesbyrd. 

Vedtægtsændringen gør LMBU 
væsentligt mere dekokratisk, siger 
landsleder Ivan Jakobsen. 
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TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT

KONFERENCE VIL INSPIRERE 
VALG- OG FRIMENIGHEDER

For to år siden holdt LM, ELN og IM for 
første gang en fælles frimenigheds-
konference, og nu bygger man videre 
på de gode erfaringer og udvider mål-
gruppen til også at omfatte valgmenig-
heder. 

Konferencen finder sted lørdag den 
17. juni i Børkop, og formålet er at give 
inspiration, viden og redskaber til præ-
ster, ledere og engagerede frivillige. 
Med temaet "Kirke til tiden" ønsker 
man at sætte fokus på, hvordan kirken 
kan opleves relevant for mennesker i et 
postmoderne samfund. 

”Som kirke har vi fået verdens bedste 
budskab om Jesus som Vejen, Sandhe-
den og Livet, og denne dag bliver vi in-
spireret til, hvordan vi kan være kirke 
i en tid, hvor mennesker har en helt 
anden accept af mange sandheder og 
veje,” siger Peter Rask, der er præst i 
Kirken ved Søerne og én af initiativta-
gerne til konferencen.

Den ene af konferencens hovedta-
lere, udviklingsdirektør i Samfonden 
Jesper Oehlenschläger, tager netop fat 
på, hvordan kirken kan være relevant 
i samfundet, mens højskoleforstander 
Robert Bladt peger på menighedernes 
ansvar og muligheder for internt at op-
lære børn, unge og voksne i den krist-
ne tro. 

Valgmenighedspræst Jakob Rahbek 
indleder dagen med en bibelrefleksi-
on, og derudover er der en bred vifte 
af workshops, som zoomer ind på helt 

praktiske udfordringer i at være frime-
nighed og/eller valgmenighed. Blandt 
andet bliver der inspiration til arbejdet 
med frivillige og med diakoni, ligesom 
en workshop følger op på, hvordan kir-
ken kan agere i samfundet i praksis. 

Peter Nissen, der er afdelingsmissi-
onær i LM i Sønderjylland og landsse-
kretær i KNUS (Kristent netværk om-
kring udfordret seksualitet), holder 
workshop om regnbue-seksualitet og 
menigheden.

Her vil der være fokus på alternativ 
seksualitet og LGBT+-spørgsmål, som 
fylder meget i medierne og påvirker 
os. Men hvad gør vi, når vi møder dis-

    

 KIRKE TIL TIDEN

konference for 
valg- og frimenigheder 

17. juni 2023
børkop

Bliv inspireret og udfordret.  
Del visioner, erfaringer om  
lavpraktiske udfordringer.

Tag af sted sammen!

Temaet for konferencen 
er "Kirke til tiden".

LUTHERSK MISSION, EVANGELISK LUTHERSK NETVÆRK OG INDRE MISSION STÅR BAG FÆLLES KONFERENCE.

se synspunkter i vores menigheder, og 
hvordan kan vi bedst være et inklude-
rende fællesskab af forskellige menne-
sker? Det er nogle af de spørgsmål, som 
vil blive taget op på workshoppen.

Se program og tilmeldingsmulighe-
der på dlm.dk/kalender.   
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HAN GJORDE DET FOR MIG
JUDIT JOHANSEN, 20 ÅR, FÆRØERNE

Det gjorde stort indtryk på mig at besøge Getsemane 
Have og tænke på, at det var her, Jesus gik rundt skær-
torsdag nat. 

Efter vi kom hjem fra Israel, læste jeg om begivenhe-
derne i Matthæusevangeliet. Jeg har hørt de her histori-
er hele mit liv, men da jeg læste det igen, gik det op for 
mig, hvor bange Jesus egentlig var for det, der skulle ske. 
Alle disciplene svigtede ham. Alligevel gik han i døden 
for dem – og han gjorde det for mig.

I påsken glæder jeg mig til at komme hjem til familie og 
venner på Færøerne og særligt til at være med til Påske-
stævne. Det er en tradition, at vi samles unge og gamle fra 
forskellige missionshuse til møde hver aften fra torsdag 
til søndag. Særligt påskestævnet sidste år fik en afgøren-
de betydning for min tro.

INGEN TRO UDEN PÅSKE

TEMA:  
PÅSKE

Påsken er den mest centrale af de kirkelige højtider – i hvert fald hvis 
man tæller kapitler i evangelierne. Her fylder påskeugen alene omkring 
en tredjedel af teksten. Det er derfor ikke uden grund, at nogle har sagt 
om evangelierne, at de indeholder Jesu lidelseshistorie med et langt for-
ord.

På to sider giver vi et kort overblik over hele påskeugen. Det skete nem-
lig også meget i den stille uge. Endelig bringer vi en fri gengivelse af Chr. 
Møllers langfredags-oplevelse i 1864.

PÅSKENS BEGIVENHEDER HAR AFGØRENDE BETYDNING FOR 
DEN KRISTNE TRO, MENER FIRE LMH-ELEVER. DET BLEV STÆRKT 
FOR DEM PÅ EN STORTUR TIL ISRAEL I MARTS.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

LANGFREDAG  
FULD AF VILDE TING
CLARA KJÆR JENSEN, 20 ÅR, TARM

Jeg har altid ønsket, at påsken betød mere for mig. Jeg 
synes ofte, at højtiderne kan komme til at handle om fa-
milie og god mad og ikke så meget det åndelige indhold. 

Men de seneste år har særligt langfredag sat sig hos 
mig. Der skete virkelig mange vilde ting den dag. For ek-
sempel at forhænget til det allerhelligste i templet flæn-
gedes fra øverst til nederst. Det er godt nok sjældent, at 
noget rives over fra toppen først. Det kan kun betyde, at 
det var Gud, der banede vejen – også for os.

I år har min mor fødselsdag langfredag. Det bliver lidt 
specielt, for jeg synes jo ikke, at langfredag er en dag, der 
skal fejres. Flaget er jo på halv mange steder. Men jo, selv-
følgelig skal vi fejre hendes fødselsdag.
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STÆRKT AT  
KIGGE IND I GRAVEN
ALEXANDER BENDIX OEHLENSCHLÄ-
GER PETERSEN, 21 ÅR, HILLERØD

For mig er påsken forbundet med familie
tid og hygge. Vi tager altid i sommerhus på 
Bornholm med storfamilien, hvor der er 
tid til afslapning. Hvert år har vi en tradi-
tion med at bygge små reder af kviste og 
lægge dem ud i haven. Næste morgen, når 
vi går ud og finder dem, er de fyldt med på-
skeæg.

Vi plejer også at tage i kirke sammen. Jeg 
er særligt glad for påskedag, hvor Jesus be-
sejrede døden. Uden det var der ikke nogen 
tro. Da vi var i Israel, så vi et eksempel på, 
hvordan en grav på Jesu tid kunne se ud. 
Vi fik lov at komme helt hen og kigge ind i 
den. Det var stærkt.

GIK OGSÅ PÅ VIA DOLOROSA
RANNVÁ POULSEN, 20 ÅR, FÆRØERNE

Påsken betyder alt for os, der er kristne. Jeg takker hver dag 
Gud for frelsen i Jesus, men det er noget, jeg bliver mindet 
særligt om i påsken. 

Da vi var i Israel, gik vi noget af vejen på Via Dolorosa, 
hvor man mener, Jesus gik på vej ud til sin korsfæstelse. 
Her huskede jeg særligt på, hvad han måtte gå igennem for 
vores skyld, og jeg tænkte på verset fra Esajas 53: ”Han blev 
gennemboret for vores overtrædelser og knust for vores 
synder.” Det er fantastisk, men svært at forstå.

Jeg glæder mig også meget til at være med til påskestæv-
net hjemme på Færøerne. Jeg har en særlig læseplan med 
bibeltekster, som jeg følger i påskedagene for at fordybe mig 
i, hvad der skete de enkelte dage.

Jeg har en særlig 
læseplan med 
bibeltekster, 
som jeg følger i 
påskedagene.
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HVORNÅR SKETE DET?
ALLE DAGE I UGEN OP TIL JESU OPSTANDELSE VAR INTENSE OG BEGIVENHEDSRIGE.
HER FÅR DU ET OVERBLIK OVER NOGLE AF DE TING, JESUS OG DISCIPLENE VAR IGENNEM.

TEKST AMALIE PUGGAARD POULSEN 

Jesus rider ind i Jerusalem og 
græder over byen.

Han overnatter hos venner i 
Betania.

Palme- 
søndag

Jesus bliver salvet i Betania.

Lørdag

De fattige har I jo 
altid hos jer, men 
mig har I ikke 
altid.

Jesus og disciplene går  de cirka 
tre kilometer fra Betania til Je-
rusalem.
Jesus jager de handlende ud fra 
tempelpladsen.

 
Mandag

Der står skrevet: 
'Mit hus skal kal-
des et bedehus'. 
Men I gør det til 
en røverkule.

Som lys er jeg 
kommet til ver-
den, for at enhver, 
som tror på mig, 
ikke skal blive i 
mørket.

 
Onsdag
Det jødiske råd beslutter at 
dræbe Jesus, og Judas får 30 
sølvpenge for at angive ham.

 
Tirsdag

Jesus underviser på tempel-
pladsen, og farisæere, saddu-
kæere og herodianere forsøger 
at fange ham i ord.

Jesus taler om de sidste tider 
og om dommedag.

Ve jer, skriftkloge 
og farisæere, I  
hyklere! I lukker 
Himmeriget for 
mennesker.
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Det er fuldbragt!

Lang-
fredag

 
Søndag

Lørdag

Skær- 
torsdag
Efter solnedgang spiser Jesus 
påskemåltid sammen med 
disciplene, og han indstifter 
nadveren.

Disciplene diskuterer, hvem af 
dem der er den største.

Jesus vasker disciplenes  
fødder, underviser om Hellig-
ånden og beder for disciplene.

Disciplene og Jesus synger 
lovsange og går derefter ud til 
Oliebjerget.

Jesus beder tre gange. Disciple-
ne falder i søvn.

Jesus bliver anholdt, og discip-
lene flygter.

Den, der vil være 
stor blandt jer, 
skal være jeres 
tjener.

Det er det bed-
ste for jer, at jeg 
går bort. For går 
jeg ikke bort, vil 
Talsmanden ikke 
komme til jer.

Tidligt om morgenen forhøres 
Jesus hos Annas.

Romerne forsegler og bevogter 
graven, for at Jesu lig ikke skal 
blive stjålet.

Jesus proklamerer sejren i 
dødsriget.

Jesus opstår ved solopgang. 
Maria og Maria Magdalene bli-
ver mødt af engle ved den tom-
me grav.

Jesus viser sig for Maria Mag-
dalene, Emmausvandrerne og 
disciplene.

Har jeg sagt noget 
forkert, så bevis, 
at det er forkert; 
men er det rigtigt, 
hvorfor slår du 
mig så?

Vær ikke forfær-
dede! I søger efter 
Jesus fra Nazaret, 
den korsfæstede. 
Han er opstået, 
han er ikke her.

Kl. 6: Andet forhør hos Kajfas 
og Det jødiske Råd.
Jesus bliver slået og hånet. 
Rådet dømmer ham til døden.

Kl. 7: Tredje forhør hos Pontius 
Pilatus.

Kl. 8: Fjerde forhør hos kong 
Herodes.

Kl. 8.30: Femte forhør hos  
Pilatus, som dømmer ham til 
døden. 
Jesus bliver pisket og torne-
kronet.

Jesus føres ud til Golgata og 
korsfæstes sammen med to 
røvere.

Kl 12-15: Der falder mørke over 
jorden.

Jesus dør og bliver begravet.

Vi får kun løn 
som forskyldt, 
men han har  
intet ondt gjort.
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Jeg vågnede op som så mange gan-
ge før i en deprimeret kombination af 
tungsind, dårlig samvittighed og ne-
derlag. Det var virkelig langfredag. 
Hele mit liv var mørkt.

Åh, hvor jeg dog længtes efter lyset, 
efter fred i mit hjerte – efter fred med 
Gud. Men jeg vidste jo kun alt for godt, 
at den fred var uopnåelig.

Fra min tidligste barndom lærte min 
mor mig gudsfrygt: Gud er hellig, og 
ham kan vi kun møde med den største 
ærefrygt. I syv-otteårsalderen begynd-
te jeg at bede til Gud om mange ting – 
men mest af alt om syndernes forladel-
se. Jeg vidste allerede dengang, at jeg 
mere end noget andet havde brug for 
Guds tilgivelse.

HVEM DER BARE VAR SYNDFRI
Med tiden satte gudsfrygten sig i mit 
liv som et krav fra min samvittighed 
om at leve et fromt liv, og da jeg som 16-
årig forberedte mig på at gå til Herrens 
nadver for anden gang i mit liv, blev jeg 
overvældet af alle samvittighedens an-
klager. Jeg vidste godt nok, at Gud tilgi-
ver synd for Jesu skyld. Men jeg mente, 
at jeg kun kunne opnå syndernes for-
ladelse, hvis jeg selv med alle kræfter 

    Jeg havde læst disse ord mange gange 

før, men pludselig så jeg som i en åben-

baring, hvad jeg aldrig før havde forstået: 

At Kristus døde for ugudelige. Jeg skal ikke    

    først blive mere from og varm og elskelig for 

at opnå syndernes forladelse.

vogtede mig fra synden og tog kampen 
op med den.

Lige fra den dag havde jeg alvorligt 
stræbt efter at blive syndfri i tanker, 
ord og handlinger. Det havde været et 
pinagtigt slaveri og heller ikke på den-
ne langfredag anede jeg, hvad jeg skul-
le gøre.

Jeg havde virket som prædikant i de 
nye vækkelser på Bornholm. Mange 
var kommet i syndenød og begyndte 
at arbejde alvorligt for at blive bedre 
mennesker. 

Men jeg havde ikke fred med Gud! Mit 
håb var, at der måtte ske noget med os, 
men hvad?

JESUS DØDE FOR UGUDELIGE
Midt i alle disse tunge tanker faldt mit 
blik på Paulus’ ord i Rom 5,6: ”Da vi 
endnu vare Overtrædere, døde Kristus 
til bestemte Tid for de ugudelige.”

Jeg havde læst disse ord mange gan-
ge før, men pludselig så jeg som i en 
åbenbaring, hvad jeg aldrig før havde 
forstået: At Kristus døde for ugudelige. 
Jeg skal ikke først blive mere from og 
varm og elskelig for at opnå synder-
nes forladelse. Udgangspunktet er, at 
Kristus døde for syndere som mig. Jeg 
kan tage imod hans frelse midt i min 
synd og ufuldkommenhed!

Nu forstår jeg, hvad nåde er!
Gud være evig lov og pris for sit dyre-

bare evangelium om en evig nåde, syn-
dernes forladelse, retfærdighed, liv og 
salighed i Jesus Kristus for de ugudelige 
og fortabte.  

Langfredag 1864
– som LM’s stifter, Christian Møller, oplevede den
GENGIVET AF BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO ARKIV

Åh, hvor jeg dog længtes efter lyset, efter 

fred i mit hjerte – efter fred med Gud. 

Men jeg vidste jo kun alt for godt, at den 

fred var uopnåelig.
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    Jeg havde læst disse ord mange gange 

før, men pludselig så jeg som i en åben-

baring, hvad jeg aldrig før havde forstået: 

At Kristus døde for ugudelige. Jeg skal ikke    

    først blive mere from og varm og elskelig for 

at opnå syndernes forladelse.

I påskedagene efter opstandelsesbegivenheden 
er der en god grund til at sætte fokus på troen. 
Det kan virke underligt, for forbinder vi ikke 
ofte vores tro med noget svagt, usikkert og ikke 
særligt overbevisende? Jo, og det bliver bekræf-
tet af Bibelens beskrivelse af begivenhederne 
omkring opstandelsen. Som kontrast til det sto-
re under står disciplenes frygt, vantro og forvir-
ring. Alligevel viste Jesus sin herlighed netop til 
dem i deres svagheder. 

Paulus påpeger i Ef 1,19, at Guds magt i Kristus 
netop er stærk “hos os, der tror.” Det handler 
ikke om vores stærke evne til at tro, men at Gud 
bruger vores tro til at vise sin mægtige styrke. 
Jesus sammenligner troen med det lille sen-
nepskorn, som ligger i jorden i forvisning om 
at blive til et stort træ (Luk 13,18-19; 17, 5-6). Et 
andet lignende billede er kornet, som må dø 
i jorden for at kunne vokse op og bære frugt 
(Joh 12,24).  

Tænk, at de få og svagttroende disciple blev 
grunden, som vores globale kirke og kristen-
dom blev bygget på! Det er også den grund, Je-
sus vil manifestere sin magt i denne og den 
kommende verden på. Tænk, at vi stadig får lov 
til at være med i Guds Riges vækst og etable-
ring. Gud skaber underet og storheden. Men 
det er et grundlæggende princip, at Gud vir-
ker vækst i vores svaghed. Det, som ser lille og 
sølle ud, kan Gud gøre til noget stort – takket 
være hans mægtige styrke. Lad os bede sam-
men med Paulus om, at Gud må minde os om 
det igen og igen. 

GUD VIRKER 
VÆKST I VORES 
SVAGHED

PETER NISSEN

AFDELINGSMISSIONÆR

PEN@DLM.DK

I november 1901 fortæller LM’s stifter, den da 67-åri-
ge Christian Møller, i en artikel i Budskab fra Nådens 
Rige om en møderejse til Jylland. Her har han blandt 
andet medvirket ved 25-års jubilæer for missionshu-
sene i Skjern og Finderup. 

Han skriver, at han i den forbindelse blev opfordret 
til at holde en jubilæumstale. Arbejdet med den fyld-
te ham med taknemmelige tanker om Guds indgreb 
og ledelse, som han gengiver i den lange artikel, som 
også indeholder dele af hans troshistorie.

Her beskriver Christian Møller meget kortfattet sit 
åndelige gennembrud, der fandt sted langfredag den 
25. marts 1864 – fire år før LM blev stiftet. Om den-
ne oplevelse skriver han, at det måske ikke blev til 
så megen indsigt i evangeliet, men ”det blev dog for 
den arme sjæl et dyrebart holdepunkt, som aldrig har 
sluppet siden”.

Artiklen på side 28 er en fri gengivelse af dele af 
Christian Møllers egen beretning.
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Den ideologi, der gør op med forståelsen af, at 
der kun findes to køn, mand og kvinde, beteg-
ner pave Frans som et af de farligste ideologi-
ske forsøg på at gøre en bestemt forståelse gæl-
dende.

Pave Frans, der netop har rundet ti år som 
overhoved for verdens cirka 1,2 milliarder kato-
likker, fastholder i stedet, at det er gennem for-
skelligheden mellem mænd og kvinder, vi ud-
vikler os som mennesker.

Den kønsideologi, der forstår køn som en so-
cial konstruktion uden forbindelse til menne-
skets medfødte køn, er ifølge paven i modstrid 
med menneskets kald. 

”Kønsideologien udvander forskellene og gør 
hele verden ens, så alle er kedelige og minder 
om hinanden,” siger han i et interview med den 
argentinske avis La Nacion. 

Pave Frans mener, at den såkaldt progressive 
kønsideologi er et udtryk for misforstået hen-
syn fra velmenende folk, der ikke er i stand til 
at skelne mellem farlige teorier og respekt for 
forskellighed.

MÅSKE IKKE SÅ PROGRESSIV ENDDA
Og netop respekt for forskellighed har da også 
ført til, at den 86-årige paves ti år i embedet har 
fået ry for at være progressive, samtidig med, at 
det har medført en del løftede øjenbryn fra de 
mere konservative dele af den katolske kirke. I 
sin tid som pave, har Frans for eksempel givet 
kvinder ledende stillinger i Vatikanet og talt for, 
at homoseksuelle har rettigheder.

Jakob Egeris Thorsen der er lektor i diakoni 
fra Aarhus Universitet og har forsket i sydame-
rikansk katolicisme, siger til Kristeligt Dagblad, 

at paven altid giver ”udtryk for, at der skal være 
plads til det, som er forskelligt, og det, som fal-
der uden for normen. Men at tolerere det, som 
er anderledes, er i hans øjne ikke ensbetydende 
med at gøre det, der er forskelligt, til den nye 
norm.”

Derfor mener paven heller ikke, at kvinder 
skal kunne ordineres som præster, ligesom han 
også står fast på, at praktiseret homoseksualitet 
er en synd.

Jakob Thorsen tror ikke, pave Frans er inter
esseret i den meget vestlige ideologiske diskus-
sion. 

”Pave Frans er meget allergisk over for et glo-
balt vestligt nord, som skal belære resten af klo-
den om, hvordan verden hænger sammen.” 

Pave Frans har været 
overhoved for den katol-
ske kirke i ti år. Her vel-
signer han folkemæng-
den på Peterspladsen i 
Rom. 

PAVEN GØR OP MED  
TIDENS KØNSIDEOLOGI 
PAVE FRANS ER KENDT FOR SINE PROGRESSIVE SYNSPUNKTER, MEN VIL IKKE 
UDVISKE BIBELENS NORMER, NÅR DET HANDLER OM KØNSIDENTITET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO UNSPLASH.COM 
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NIELS JØRN FOGH  
NY REJSEPRÆST I ELN

Tidligere sognepræst Niels Jørn 
Fogh, der nu bor i Frederikssund, 
er tiltrådt en ulønnet stilling som 
rejsepræst i Evangelisk Luthersk 
Netværk. 

ELN glæder sig over hermed at 
kunne give et tilbud om bibelun-
dervisning og evangelisation til 
menigheder og grupper i hele 
Danmark.

UNGDOMSSEKRETÆR I 
RETTEN TIL LIV

Organisationen Retten til Liv har 
ansat 21-årige Kristina Kristensen 
fra Esbjerg som ungdomssekretær 
i Vestdanmark ti timer om ugen.

Kristinas skal tilbyde redskaber 
til kristne unge i Vestdanmark, der 
gør det lettere at tale frimodigt og 
overbevisende om, at alle menne-
sker – også de ufødte – har samme 
ret til at leve. Samtidig skal hun 
i samarbejde med foreningens 
ungdomssekretær i Østdanmark, 
udvide indsatsen på de sociale 
medier.

GENBRUGSKONSULENT  
I MISSION AFRIKA

Mission Afrika Genbrug har ansat 
45-årige Anne-Line Dufri fra Skjern 
som ny leder. Hun har første ar-
bejdsdag den 17. april. 

Katolikker taber  
terræn i Sydamerika

Den katolske kirke i Latin- og Sydame-
rika har mistet millioner af medlem-
mer – især til pentekostale kirkeret-
ninger.

I 1995 var 80 procent af befolknin-
gen i Latinamerika katolikker. I 2018 
var tallet faldet til 59 procent. Nogle 
har sagt helt farvel til tro og kirke, men 
langt hovedparten betegner nu sig selv 
som evangeliske protestanter. Det er 
især pentekostale og neo-pentekostale 
menigheder, der har formået at trække 
folk til. Det sker i høj grad ved hjælp af 
dygtig brug af sociale medier, hvor den 
katolske kirke tilsyneladende ikke er 
fulgt med tiden.

Ifølge Wall Street Journal påviser so-
ciologiske studier, at hovedårsagen til 
den store medlemsforskydning skal 
findes i, at mange finder en mere per-
sonlig forbindelse til Gud i de pente-

KARISMATISKE MENIGHEDER I MELLEM- OG SYDAMERIKA OPLEVER STOR 
TILGANG AF MEDLEMMER, DER HAR FORLADT DEN KATOLSKE KIRKE.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO WIKIMEDIA

kostale menigheder end i de katolske. 
De såkaldt neo-pentekostale menig-

heder har brudt med pinsebevægelsen 
og etablerer sig som selvstændige kir-
ker for at udtrykke troen på en måde, 
der svarer til deres lokale kontekst. 
Ifølge det konservative, katolske ny-
hedssite SSPX er det ofte fremgangste-
ologi, der prædikes i de voksende kir-
ker. Budskabet er helt enkelt: Jo mere 
du giver, jo rigere bliver du, og det er 
tegn på Guds nåde.

SSPX skriver også, at pengene blandt 
andet bruges til at opføre storslåede 
bygninger, som for eksempel kopien af 
Salomos tempel til 300 millioner dol-
lars, der nu står i Brasiliens hovedstad 
Sao Paolo med navnet the Universal 
Church of the Kingdom of God. Byg-
ningen har plads til 10.000 kirkegæn-
gere.

En neo-pentecostal menighed i Sao Paulo i Brasilien har bygget 
en kopi af Salomos tempel, hvor de holder deres gudstjenester. 
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HÅB OM VÆKKELSE I USA
KRISTNE IAGTTAGERE I USA SER FLERE LIGHEDER MELLEM DE UNGE I 1970'ERNE OG DE UNGE I DAG. 
BLANDT ANDET EKSISTENTIEL ANGST OG TOMHED. DET NÆRER HÅBET OM EN NY VÆKKELSE.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO SCREEN DUMP FRA YOUTUBE

Filmen Jesus Revolution skildrer vækkelsen 
i USA i 1970’erne, der blev startskuddet til 
moderne kristen musik, Alpha-kursus og 
en række af de store kristne organisationer.

Et spontant 14-dage-langt bedemøde på Asbury 
University i Kentucky, USA, med op mod 50.000 
besøgende er måske begyndelsen på en åndelig 
opvågnen.

Kristne iagttagere i USA har for længst regi-
streret, at generation Z – født i perioden 1997-
2010 – er blevet voksne. Det står dog også klart, 
at generationen er præget af ikke at have nogen 
tro overhovedet og dermed ikke fylder på kir-
kebænkene.

Derfor håber iagttagerne, at det, der skete ved 
bedemødet i Asbury, kan være begyndelsen på 
en større vækkelse blandt USA’s mange millio-
ner unge. 

Håbet næres også af en anden begivenhed, 
der betegnes som ud over det sædvanlige. Det 
drejer sig om en biograf-film med titlen Jesus 
Revolution, som beskriver den åndelige vækkel-
se, der spredte sig i USA og dele af Nordeuropa 
i begyndelsen af 1970’erne. Filmen er blevet set 
af så mange, at den er strøget ind på top-5-li-
sten og har tjent flere penge hjem end fem af de 
film, der var nomineret til en Oscar i kategorien 
"bedste film", har tjent tilsammen. I skrivende 

stund har indtjeningen passeret 49 millioner 
amerikanske dollars på en måned.

Filmen følger den virkelige historie om en 
traditionel præst ved navn Chuck Smith, som 
åbner sin kirke for hippier i Costa Mesa, lidt syd 
for Los Angeles.

Ifølge skuespilleren Jonathan Roumie, som i 
Danmark er bedst kendt for sin rolle som Jesus 
i filmatiseringen af evangeliernes begivenhe-
der med titlen The Chosen, er det en film om tro:

”Den handler om håb og forløsning og at fin-
de din identitet i Gud. Den berører de store 
spørgsmål, som mennesker til alle tider har 
stillet: Hvorfor er jeg her? Hvad er meningen? – 
og når folk så finder ud af, at Gud står bag deres 
identitet, falder alting på plads.”

Vækkelsen i 1970’erne blev også startskuddet 
til moderne kristen musik, Alpha-kursus og en 
række af de store kristne organisationer i USA.

LIGHEDER MELLEM GENERATIONERNE
En af med-instruktørerne på Jesus Revolution, 
Jon Erwin, mener ifølge The Gospel Coalition, at 
der er paralleller mellem nutidens generation 
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Z og den generation, der oplevede vækkelsen 
for godt 50 år siden.

”Begge generationer er præget af en bevidst-
hed om at være i et åndeligt vacuum samti-
dig med, at de er meget optaget af, hvad der er 
autentisk, og hvad der ikke er.”

Et andet fællestræk er usikkerheden om ver-
dens tilstand og mulighed for krig.

Paula Rinehart fra The Gospel Coalition be-
mærker, at generation Z har oplevet at blive af-
brudt af corona-pandemien og være overladt til 
den digitale teknologi, og at det har medfødt en 
grad af eksistentiel angst og tomhed, som ikke 
lige forsvinder.

”Organiseret religion er sandsynligvis det sid-
ste sted, unge søgende vil kigge efter åndelig 
mening, men det kan være, de ender med alli-
gevel at finde det der – ganske som generatio-
nerne før,” funderer hun.

”Tiden vil vise, om det udvikler sig til en større 
vækkelse i denne generation. Vi kan i hvert fald 
håbe og bede om, at det vil ske.”  

NYT FRA LM

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

PERU: NYBRUDSARBEJDE 
OG MENIGHEDSUDVIKLING 
Vær med til at opbygge den lutherske kirke i Peru og 
støt den i at nå længere ud med evangeliet.
Dine arbejdsopgaver vil blive tilpasset dine kompeten-
cer og kan fx være undervisning og rådgivning af præ-
ster, forkyndelse og planlægning af kirkens aktiviteter.

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Læs stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne missionskonsulent Rebekka Zoll Land-
kildehus på 30 27 51 36 / internationalejobs@dlm.dk.

TILMELD DIG PÅ DLM.DK/NYT



SET FRA MIN STOL

”I dag skal du være med mig i 
Paradis,” sagde Jesus til røveren 
langfredag. 

Og straks var det sandt. Røve-
rens skyld faldt af ham. I ét nu ville 
han dø, men leve og ånde frit.

Han så det i Jesu øjne: ”Du skal 
ikke mere frygte eller fejle. Det er 
fuldbragt. Jeg tager dig med til det 
stille vand og de grønne enge.”

Og forhænget i templet flænge-
des fra øverst til nederst, og det 
blev aften, og det blev morgen på 
den yderste dag…

I dag skal du være med mig i 
Paradis… Ordene runger gennem 
århundreder og ramte mig her i 
februar.

I min levetid har vi altid været 
syv søskende. Mandag den 6. fe-
bruar var vi kun seks. Døden er nu 
bogstaveligt mejslet i endnu en 
gravsten og har skilt os fra et el-
sket menneske. 

Som i mange andre kulturer har 
vi heldigvis ritualer og traditioner, 
som hjælper os gennem dødsfald. 
Vi pynter med blomster, nogle 
kondolerer, andre krammer og 
trøster. Vi ved det godt. Døden er 
ikke pæn, selvom vi pakker den 
fint ind. Efter tre dage stinker den. 
Adskillelsen er uafvendelig, og 
nærværet uigenkaldeligt. Vi kan 

ikke længere gribe en varm hånd 
eller genkende netop dén latter i 
stuen. 

Men i kirken har vi mere end 
ritualer og traditioner. Vi har en 
bibelsk realisme, som fortæller, at 
opstandelse og evigt liv med græs 
mellem tæerne er en mulighed. 

For nylig konstaterede Kø-
benhavns biskop i en udtalelse i 
Kristeligt Dagblad, at mange går 
kirkens døre forbi, som sagtens 
kunne rummes der, ”det kræver 
bare, at de bliver mødt med et 
sprog, der er præget mere af det 
poetiske og kunstneriske, end det 
er tilfældet lige nu,” sagde han.

Hvilken hæslig tanke! Vi skal 
ikke pakke Bibelens sandheder 
ind i poetiske gevandter, så man 
ikke støder sig på upassende re-
alisme.

Jeg og alle andre nutidsmenne-
sker har netop brug for realisme. 
Lad os pakke Bibelens sandheder 
ud, så vi med mange andre gen-
nem tiderne kan sige som røve-
ren: ”Vi får kun løn som forskyldt, 
men han har intet ondt gjort. 
Jesus, husk mig, når du kommer i 
dit rige.«

Så er det sandt – og uendelig 
poetisk, når det lyder: I dag skal 
du være med mig i Paradis.

REALISTISK  
GLÆDELIG PÅSKE!

Denne bog er en slags børnebibel for 
voksne. 29 af Bibelens fortællinger er gen-
fortalt – 14 fra Det gamle Testamante og 15 
fra Det Nye Testamente. 

Som fortælling fungerer bogen godt. 
Sproget er levende, og personerne reage-
rer menneskeligt. Det er også rigtig godt, 
at Jesu lignelser flere steder bliver fortalt 
i forbindelse med begivenheder, hvor de 
kan tjene til at sætte personernes opførsel 
og reaktion i perspektiv.

Men som bibel fungerer bogen ikke. Alt-
så i den forstand, at den er Guds ord og 
fortæller om hans frelsesplan med men-
nesker. Synden og fortabelsen findes slet 
ikke i bogen. Konsekvensen af syndefaldet 
er, at Eva og Adams liv bliver besværligt, 
og at mennesker skal hade slangen. Og et 
af de meget få Paulus-citater, der er, siger: 
”Det, der betyder noget, er, at vi opfører os 
ordentligt over for hinanden. Det er det, 
Helligånden hjælper os med.”

IDA JESSEN:

BIBELEN GENFORTALT

BIBELSKABET 2023

256 SIDER – 249,95 KRONER

BØ GE R

DORTE SIG LEERGAARD

LANDSLEDER I ELN

LANDSLEDER@LUTHERSK-NETVAERK.DK

ANMELDELSE KAJA LAUTERBACH

BIBELHISTORIER  
FOR VOKSNE
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ANDREAS ENGEDAL BØGE:

VINGER SOM ØRNE

BIBELLÆSER-RINGEN 2022

52 SIDER – 58,- KRONER

En appetitvækker  
til unge bibellæsere

kan bruge de spørgsmål, den rummer, 
som gode samtalestartere både konfir-
manderne imellem, men nok så vigtigt 
mellem de unge og deres ledere. 

Så køb bogen. Giv den med glæ-
de, bed vedholdende for den, du giver 
den til, og husk at følge op på den, så 
vi hjælper de unge til at få et åndeligt 
sprog, de kan føle sig hjemme og trygge 
i. Så vores unge ikke kun siger ja med 
munden, men også gør det med deres 
hjerte.  

KØB BOGEN, OG GIV DEN MED GLÆDE TIL KONFIRMANDERNE, OPFORDRER ANMELDER. 

ANMELDELSE PETER RASK

Hvad giver man konfirmanden som 
har det meste og mangler lidt? Sva-
ret, som Bibellæser-Ringen forsøger at 
give med denne temmelig vellykkede 
udgivelse, er en hjælp til gode åndeli-
ge vaner. Gennem 21 bibelvers guider 
sognepræsten fra Aalborg sine læse-
re ind i teksten og fortroligheden med 
Guds ord, samtidig med at der gives 
forslag til bøn og spørgsmål til reflek-
sion over det netop læste. 

Min oplevelse er, at sproget rammer 
målgruppen med respekt og genken-
delighed. Andreas Bøge bruger også 
sine egne erfaringer som spejl for læ-
seren, hvad der hjælper pointerne til 
at glide ned med et smil i mundvigen. 
Særligt afslutningen efter de 21 styk-
ker står for mig stærkt, og teksten her 
er alene bogens pris værd. For her skri-
ver forfatteren bedre end noget, jeg for 
nylig har læst om glæden ved at have 
Jesus med i sit liv. 

Bogen er tænkt som en appetitvæk-
ker for bibellæsning, og jeg synes, den 
lykkes med det. Bibellæser-Ringen 
tjener os godt med denne udgivelse, 
og jeg håber, den vil vinde stor udbre-
delse blandt vores konfirmander. Og 
voksne. 

For dette er ikke en bog, man bare gi-
ver og så slipper konfirmanden. Det vil 
i min optik være oplagt, at man aktivt 
bruger bogen i teenklubber, hvor man 

PETER RASK

FRIMENIGHEDSPRÆST

PR@DLM.DK

Særligt afslutningen 
efter de 21 stykker 
står for mig stærkt, 
og teksten her er  
alene bogens pris 
værd.
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28-årige Anne Sofie Vævest Madsen 
har været engageret i det kristne bør-
nearbejde det meste af sit liv. Lige fra 
hun selv som barn gik i børne- og ju-
niorklub i LM i Skjern, til hun senere 
blev ung leder og frem til i dag, hvor 
hun er med til at lede børnekirken i 
Nordvestkirken i København.

”Det er sjovt at være sammen med 
børnene. Og det giver mig sådan en 
glæde at få lov til at fortælle dem om Je-
sus,” siger hun.

LYST TIL AT GIVE  
DET STØRSTE VIDERE
Anne Sofie husker, hvor fantastisk det 
var for hende som barn at komme i 
børneklubben hjemme i Skjern. Selv-
om hun er opvokset i et LM-hjem, be-
tød det meget, at der var andre voksne 

Jeg har nok et  
indre legebarn
ANNE SOFIE HAR VÆRET LEDER I LM-BØRNEKLUBBER, SIDEN HUN 
GIK I 7. KLASSE:  ”JEG SYNES, DET ER SJOVT, OG DET GØR MIG GLAD 
AT FÅ LOV AT FORTÆLLE BØRNENE OM JESUS.” 

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG 

styr på børnene og lege med dem. Ef-
terhånden fik jeg mere ansvar. Inden 
jeg kom på efterskole, var jeg også nog-
le gange den, der fortalte bibelhistori-
er for dem. Det var egentlig ret tidligt, 
men det gjorde jeg,” siger Anne Sofie, 
der var glad for at blive spurgt. 

Det at engagere sig er ikke noget, hun 
har fra fremmede. Hendes mor har væ-
ret juniorleder i mange år, og hendes 
far er kasserer og var før det formand 
i den lokale LM-kreds. Ud over at være 
leder i børnekirken i Nordvestkirken 
har Anne Sofie da også i fire år væ-
ret med i arbejdsudvalget for LM Kids 
på landsplan og sidder desuden som 
medlem i kirkens ledelse. 

”Jeg kan slet ikke lade være, og jeg 
kan ikke forestille mig at være en del 
af en menighed uden at engagere mig. 

BLIV LEDER I EN BØRNEKLUB

Der er brug for dig!
Vil du være med til at række evangeliet til børnene i dit nær-

område? Så kontakt den lokale LM-forsamling og hør, hvad de 
har af arbejde. Eller se en oversigt på lmbu.dk

end hendes forældre, der viste hende 
hen til Jesus.

”Da jeg skulle videre i junior, fik jeg 
en andagtsbog af mine ledere, og jeg 
syntes, det var så stort. At der var nogle 
voksne, der tog sig tid til at være sam-
men med mig og de andre børn og for-
tælle, hvem Jesus er. Det er det, der dri-
ver mig i dag, og noget, jeg har lyst til at 
give videre.” 

”Jeg har altid syntes, børn er sjove,” si-
ger hun og fortæller, at hun som barn 
ofte gik hen og legede med de små i me-
nigheden. Derfor blev hun også natur-
ligt spurgt om at være med som leder i 
børneklubben, da hun gik i 7. klasse.

GLAD FOR AT BLIVE SPURGT  
OM AT HJÆLPE
”Som ung leder hjalp jeg med at holde 
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uden. Når jeg forbereder mig til bør-
nekirke og dykker ned i en bibeltekst, 
er det en form for 'tvungen Gud-tid', 
der giver mig helt vildt meget,” siger 
Anne Sofie.

Når hun forbereder bibelundervis-
ning for børnene, går hun ofte der-
hjemme og hører kristne børnesange, 
mens hun skråler med på dem. Det er 
blandt andet sange fra sangbogen Vi 
synger bibelvers, som hun var med til at 
lave, da hun sad i arbejdsudvalget i LM 
Kids.

”Jeg har nok et indre skørt legebarn, 
som jeg får lov til at leve ud. Det er helt 
klart derfor, jeg kan lide at have med 
børn at gøre,” siger hun. 

”Man skal synes, det er sjovt. Og det er 
det, jeg brænder for, og dér, mit primæ-
re kald er.”  

Anne Sofie er især glad 
for den "tvungne Gud-
tid", som forberedelse til 
børnekirke giver hende.

Da jeg sagde ja til bestyrelsesarbejdet, 
var min betingelse dog, at jeg ikke vil-
le opgive mit engagement i børnekir-
ken,” siger den unge børnemedarbej-
der, der i sit arbejde som sygeplejerske 
har valgt at skifte afdeling for at få flere 
friweekender. 

”Det blev vigtigt for mig, at hvis jeg 
skal kunne give noget videre, er jeg 
også nødt til at blive fyldt op selv. Jeg 
har brug for nogle gange at komme til 
gudstjeneste og bare tage imod, og det 
kan jeg nu.”  

SKRÅLER MED PÅ BØRNESANGENE
”Nogle gange, hvis børnene sidder til 
børnekirke og er meget urolige, kan 
jeg da godt tænke: ’Hvorfor i alverden 
gør jeg det her?’ Men jeg kan faktisk 
ikke forestille mig at være det for-
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Hen Sok Kea er frivillig fodboldtræner hos or-
ganisationen Flame i Phnom Penh, samtidig 
med at han studerer jura på universitetet. 

Det er han, fordi han gerne vil give noget af 
det tilbage, som han selv fik gennem Flame, da 
han var barn. 

”Jeg elsker både sport og jura, og jeg ønsker at 
være en rollemodel for børnene, så de kan se og 
forstå, at det ikke er nok bare at lave sport, men 
at man må lære andet og mere,” begrunder han 
sit frivillige engagement.

Han erkender, at et frivilligt engagement in-
den for fodbold måske ikke umiddelbart er det 
mest nærliggende for en jurastuderende.

”Som barn fik jeg imidlertid selv en masse op-
muntring gennem sport hos Flame, og det var 
for en stor del det, der hjalp mig derhen, hvor 
jeg er nu,” siger han.

”Det var derfor, jeg meldte mig som frivillig 
fodboldtræner.”

SÅ SELV VÆRDIEN I  
UDDANNELSE HOS FLAME
Den unge cambodjaner er vokset op i en fattig 
og udsat familie i Phnom Penh i Cambodja. Han 
fortæller, at han klarede sig meget dårligt i sko-
len som barn. 

”Jeg havde slet ikke lyst til at gå i skole – kun 
til at spille fodbold med vennerne,” siger han.

Men nu ser det anderledes ud. Den 23-årige 
unge mand har fået øjnene op for vigtigheden 

af uddannelse og er nu i gang med det fjerde år 
på jurastudiet på universitetet. Han forventer at 
tage sin afsluttende eksamen om et års tid.

Hen Sok Kea giver organisationen Flame 
æren for hans ændrede holdning til skolegang.

”Som halvstort barn begyndte jeg at deltage 
i fodboldtræning hos Flame. Lærerne her op-
muntrede mig ved at fortælle om og vise, hvor 
værdifuld uddannelse er,” siger han. 

Det fik ham til at tænke på, hvad han ønske-
de  af uddannelse i fremtiden, og valget faldt på 
jurastudiet.

”Jeg har været fascineret af jura, siden jeg var 
barn. Det er et område, jeg kan bruge til at be-
skytte både min familie og mennesker omkring 
dem fra at blive udnyttet,” siger han og tilføjer, 
at han gerne vil udbrede kendskabet til, at lan-
dets love er indrettet til at beskytte alle menne-
sker på lige fod.

HAR OGSÅ MENTORROLLE FOR BØRNENE
Som jurastuderende læser Hen Sok Kea om af-
tenen, og derfor kan han arbejde i Flame om 
dagen. Ud over fodbold underviser han også i 
engelsk på grundniveau og i brug af computer. 

Flames undervisning i sport er imidlertid 
ikke kun den fysiske træning på fodboldbanen, 
fortæller han.

”Om tirsdagen træner jeg børnene, men om 
torsdagen er der også andre trænere, så der 
fungerer jeg mere som en medvandrer for dem. 

Jurastuderende  
træner børn i fodbold
GENNEM ORGANISATIONEN FLAME I CAMBODJA FÅR BØRN OG UNGE ÅBNET ØJNENE FOR 
VÆRDIEN OG VIGTIGHEDEN AF UDDANNELSE. TIDLIGERE ELEV GIVER NU SOM FRIVILLIG 
NOGET AF DET TILBAGE, SOM HAN SELV FIK SOM BARN.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KENNETH BÆK MERRILD

Hen Sok Kea deltog selv i fodboldtræ-
ning hos Flame som barn. Han giver 
det æren for, at han fik lyst til at tage 
en uddannelse.
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Jeg bruger tid sammen med dem, hvor 
jeg opmuntrer dem og viser dem, hvor 
vigtig undervisning er for deres frem-
tid.”

”Jeg tager også med dem til konkur-
rencer og lærer dem, hvordan de kan 
arbejde sammen som en gruppe.”

FLAME ØNSKER OGSÅ  
AT PEGE HEN PÅ JESUS
Det er nu seks år, siden Hen Sok Kea 
begyndte at arbejde for Flame.

”Jeg meldte mig som frivillig hos Fla-
me, fordi jeg nu havde mulighed for at 
give noget tilbage af den uddannelse og 
støtte, jeg selv modtog gennem Flame, 
da jeg var barn,” siger han.

Alle medarbejderne i Flame er krist-
ne, og ud over at hjælpe de fattige børn 
til et bedre liv gennem uddannelse øn-
sker de også at pege hen på Jesus. De 
forkynder ikke direkte, men alle de 
voksne i organisationen er kristne. Det 
ved børnene, og de voksne vidner om 
Jesus gennem deres liv og ved for ek-
sempel at invitere børnene med i kirke.

Den unge fodboldtræner blev kristen 
for ni år siden. Han kommer i kirken 
Church of Cambodia, hvor han er ak-
tiv i arbejdet blandt børn og i lovsangs
teamet.  

Jeg meldte mig som frivillig 
hos Flame, fordi jeg havde 
mulighed for at give noget 
tilbage af den uddannelse og 
støtte, jeg selv modtog gennem 
Flame, da jeg var barn.

Ved siden af fodbold-
træning bruger Hen Sok 
Kea tid sammen med 
drengene, hvor han op-
muntrer dem til at tage 
en uddannelse.

LMBU STØTTER BØRNENE PÅ BANEN

LM Between samler i 2023-2024 
ind til Flames arbejde med fod-
bold. Målet er at samle 100.000 
kr. ind, og pengene skal gå til 
leje af fodboldbaner, fodbold-
tøj og vand til børnene samt løn 
til Flames trænere. 

Det er gratis for børnene at gå 
til fodbold hos Flame, og Flame 
giver dem endda fodboldtøj. 
Alle udgifter betales gennem 
gaver fra forskellige donprer.

LMBU opfordrer til at sætte 
mission på programmet i alle 
junior- og teenklubber, så bør-
nene og de unge på den måde 
oplever, at de kan være en del 
af Guds mission i verden, så 
flere får mulighed for at høre 
om Jesus.
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konference for 
valg- og frimenigheder 

17. juni 2023
børkop

Bliv inspireret og udfordret. Del visioner, 
erfaringer om lavpraktiske udfordringer.

Tag af sted sammen!

Arrangører:



MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

 

PERU: NYBRUDSARBEJDE 
OG MENIGHEDSUDVIKLING 
Vær med til at opbygge den lutherske kirke i Peru og 
støt den i at nå længere ud med evangeliet.
Dine arbejdsopgaver vil blive tilpasset dine kompeten-
cer og kan fx være undervisning og rådgivning af præ-
ster, forkyndelse og planlægning af kirkens aktiviteter.

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Læs stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne missionskonsulent Rebekka Zoll Land-
kildehus på 30 27 51 36 / internationalejobs@dlm.dk.

 Johannesskolen i Hillerød    
søger medarbejdere 

• 
• 

 

Se stillingsbeskrivelser og ansøgningsfrister m.m. på www.johsskolen.dk 

 

Sekretær/bogholder

Engageret og dygtig skolese-
kretær og bogholder med erfaring inden for regnskab, 
økonomi og med interesse for skoleadministration søges 
til vores kontor.

Vi søger dig, der brænder for, sammen med vores 
skoleleder, at sørge for, at vores økonomiske og adminis-
trative rammer er i orden, så hverdagen kan hænge sam-
men for elever, forældre og medarbejdere. 

Du får energi af at være skolens mest centrale person, der 
holder det hele kørende. 

Læs mere på: https://www.tangekristnefriskole.dk.
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TIL DIN PÅSKE-
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I »Løsesummen Jesus« fremhæver Sverre Bøe over-
raskende sider ved evangeliernes påskeberetning 
gennem 55 korte betragtninger. 
»Sverre Bøe er en stor pædagog, der finder stadig 
nye vinkler på gammelt stof!«

LARS MALMGAARD JENSEN
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Hvad laver du lige for tiden?
Den sidste tid har været fyldt med forberedelse af LM´s regnskab til re-
vision.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
I et regnskab er der løbende deadlines, så den står på bogføring, betaling 
af regninger med videre og afslutning af 1. kvartals regnskab.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Mine kollegaer. 

Det er måske ikke det, man lige tænker så meget over i hverdagen, men 
det betyder utroligt meget for synergien og effektiviteten og de gode løs-
ninger, at alle har den samme målsætning/dagsorden i et firma. 

Der kan selvfølgelig være uenigheder og drøftelser af, hvordan tingene 
skal løses, men det giver et eller andet sted også den bedst mulige løsning

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
I min afdeling oplever vi ofte udfordringer fra det offentlige. Vi skal ofte 
forsvare og dokumentere, hvordan og hvorfor vi gør, som vi gør. Det er 
dels vores godkendelse for gavefradrag og krav fra bankerne (hvidvask-
ning), vi ofte udfordres på.

Her kan det være svært at have de langsigtede briller på og se kommen-
de udfordringer.

Hvad laver du i fritiden?
Privat går tiden med juniorklub, småprojekter og forberedelser til min 
søns konfirmation.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
"Kast al jeres bekymring på ham, for han har omsorg for jer", Første Pe-
tersbrev 5,6-7.

KRAV FRA MYNDIGHEDERNE 
FYLDER MEGET I ARBEJDET 
MED LM'S ØKONOMI

HENRIK KOEFOED OLSEN

ØKONOMIKOORDINATOR

HKO@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: PÅSKE

Alle disciplene svigtede 
Jesus. Alligevel gik han i 
døden for dem – og han 
gjorde det for mig.
JUDIT JOHANSEN,  LMH-ELEV, SIDE 24

Påskens begivenheder er kernen 
og nerven i den kristne tro. I den 
fortættede påskeuge i Jerusalem 
har vi et klimaks i Guds historie 
om at frelse mennesker. Og vi mø-
der Gud i både hans hellighed og 
kærlighed.

Når vi nu fejrer påske, må vi gri-
be anledningen til igen at fordybe 
os i dette drama og dets betydning 
for os – eller rettere for mig. For 
påskens evangelium er en me-
get personlig sag. Det handler om 
Gud og mig – og er forudsætnin-
gen for mit hverdagsliv i troen på 
Jesus.
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